
 

Durazno, 25 de mayo de 2024 

 

 

 

RESPUESTAS CONSULTAS LIC. PUB  8/2024 

 
Por la siguiente se da respuesta a las consultas realizadas, que se entienden de recibo, en 
cuanto a la licitación de referencia. 

 

pregunta 1:  Referente al PUNTO 7.32 de la memoria proporcionada para el presente 
llamado – Menciona 
hormigones con terminación vista y hace hincapié en uniones con mampostería y otros 
¿Corresponde esto a las indicaciones de la cordoneta lateral de la cancha? ¿Sería posible 
nos 
indicarán las dimensiones de las mismas? 

Respuesta 1: La dimensión de la cordonera surgen del proyecto de cancha, la misma 
contiene el paquete de áridos, shock paz y césped, asegurando la retención de áridos, la 
misma se realiza luego del desagüe, (drenaje lateral) se sugiere, sobresalga del nivel de 
piso 5cm, y tengo un ancho de 5cm. Las dimensiones enterradas, queda abierto a 
propuesta de las empresas., deberá cumplir su función de retención. 

 
Pregunta 2:  Referente al Punto 6 de la memoria proporcionada para el presente llamado 
– “Instalación 
sanitaria - Riego automatizado (presentar proyecto)”. Consultamos: 
a. ¿El proyecto debe ser presentado en conjunto con la propuesta de la licitación el 
próximo 28 de Mayo 2024? 
b. Existe algún lineamiento para el mismo (caudal, con horarios fijos, a demanda, etc.). 
 
Respuesta 2: El proyecto de riego debe ser entregado junto con la licitación,  
El llamado. La licitación plantea que las empresas, con comprobada experiencia en 
infraestructuras deportivas, aporten las diferentes soluciones técnicas de calidad y 
cumplir con los estándares y certificaciones para la realización de canchas de futbol 
sintéticas.  



Pregunta 3:  Durante la visita se pidió realizar modificaciones a la cancha de fútbol sala 
exterior y también a 
la de básquetbol. No existen indicaciones de esto en la memoria ni encontramos a que 
rubro agregar estas modificaciones en el rubrado. Favor de enviar las indicaciones por 
escrito e indicar a que rubro debemos sumarle estas intervenciones. 
 
Respuesta 3: Lo que se indicó en la visita a obra, es que se tuviera en cuenta en el 
perímetro de las canchas (basquetbol y futbol 20x40) una vereda de 1 m de ancho,  con 
continuidad de pendiente,  específicamente para alojar el pavimento deportivo. 
 
 
Pregunta 4:   
-¿Cuantos luxes se deberá considerar para la iluminación de la cancha de fustal y basket? 
 
Respuesta 4: En las canchas de basquetbol y futbol 20x40, el nivel lumínico necesario es 
de 100Lx 
 
 
Pregunta 5:  Buenos días, referente a la LP antes descrita, pedimos se tenga en cuenta la 
posibilidad de realizar una visita técnica en otra fecha a definir por la intendencia, 
aguardo por sus comentarios, saludos, 
 
Respuesta 5: Lamentablemente no es posible agendar otra visita, que de oportunidad de 
participa en la licitación.  
 


